类    别：C类

                               复函编号：〔2019〕41号
    签 发 人：刘  婷
关于对市人大萧山6号建议的回复
吴依群代表：
您提出的市人大萧山6号《关于将G20峰会体验馆列为“市级爱国主义教育基地”并向全市中小学生免费开放的建议》（市人大萧山6号建议）已收悉。非常感谢您对我市爱国主义教育工作的关心和支持。经研究，现将办理意见答复如下：

杭州市爱国主义教育基地的申报和命名工作，遵循自下而上，提档升格的原则。申报杭州市级爱国主义教育基地，必须是已被区、县（市）级文明委命名的爱国主义教育基地满两年以上（包含两年）。建议G20峰会体验馆先向所在辖区申报区级爱国主义教育基地，满区级两年后，根据活动效果和社会效益等申报市级爱国主义教育基地。
关于“向全市中小学生免费开放”的建议，根据杭州市萧山区人民政府办公室的会办意见：目前尚不具备实施条件。G20杭州峰会体验馆自2016年9月25日对外开放参观以来，1.2米以下儿童实行免费参观政策，1.2米-1.4米儿童给予半价优惠政策，对在校学生凭学生证购票给予半价优惠政策。现有的收费主要是为了强化学生的序化管理，落实学校带队人员的监管责任。目前场馆正常运营，主要是会议、展览部分，尤其是省市党政重要活动都在国博中心，免费开放后，会对正常的会议、展览活动带来干扰和影响，也不符合警卫任务的管控要求；另一方面，场馆场地大，地上五层、地下二层，总建筑面积85万平方米，如果完全放开对中小学生免费开放，易发生无序情况，容易造成人员管控困难，不利于有序安排团队参观人群。
目前，萧山区对杭州国际博览中心的功能定位与您提出的将G20峰会体验馆列为“市级爱国主义教育基地”的建议是高度契合的，G20峰会体验馆在爱国主义教育方面的作用已经在发挥：2016年9月，杭州国际博览中心作为G20杭州峰会主会场惊艳亮相，以其恢弘的体量、精湛的工艺、博大精深的中国传统文化以及优美的环境，获得海内外一片赞誉。自峰会结束以后，迎宾区、主会场、午宴厅、空中花园实景对外开放，已累计接待游客超过160万人，杭州国际博览中心已经成为展示中国精神、中国力量、中国气派的重要窗口；成为弘扬G20服务精神，大国工匠精神，开展爱国主义教育的重要场所；成为普及中国传统文化，加强国际交流合作的重要平台；更是中外游客到访杭州的重要旅游目的地。各单位党建活动、各学校开展“沿着习爷爷的足迹 寻访美丽杭州”的活动。
为了更好地发挥G20峰会体验馆在推进爱国主义教育上的作用，在合适的时机，萧山区会主动联系学校、教育部门，向全市中小学生免费开放展开一系列爱国主义教育活动。
中共杭州市委宣传部

                                    2019年5月13日

抄  送：市府办提案处、市人大建议办

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
1